STATE OF MAINE
DEPARTMENT OF TRANSPORTATION
16 STATE HOUSE STATION
AUGUSTA, MAINE
04333-0016
JOHN ELIAS BALDACCI DAVID A. COLE

GOVERNOR COMMISSIONER

May 6, 2008

Subject: Harpswell

Project No. AC-BH-A109 (000)X
Pin No.011090.00

Amendment No. 3

Dear Sir/Ms:
Make the following changes to the Bid Documents:

In the Bid Book: REMOVE the “SCHEDULE OF ITEMS” 6 pages dated 080331 and
REPLACE with the attached new “SCHEDULE OF ITEMS” 6 pages dated 080506.

Make the following changes in pen and ink to SPECIAL PROVISION, SECTION 510,
SPECIAL DETOURS:

On page 1 of 9, after the first paragraph of 510.01 Description: ADD the following:

“The temporary bridge shall be divided into two components: Substructure and
Superstructure. These will be paid for under their respective item numbers. The
superstructure shall be purchased new and become property of the Department after the
project is complete. Approach work and/or any Temporary fills shall be included as part
of the substructure component.”

On page 1 of 9 under 510.02 Materials, after the first sentence ADD the following:

“The superstructure component shall be purchased from one of the following companies:

1.) Mabey Bridge and Shore Company
6770 Dorsey Road
Elkridge, Maryland 21075
(410) 379-2800

2) Acrow Corporation of America
181 New Road
Parsippany, New Jersey 07054
(973) 244-0080”
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On page 8 of 9, at the end of Section 510.06 Special Detour Construction, ADD the
following:

“Prior to construction and removal of the existing temporary superstructure, the
Contractor shall submit a lifting/erection/disassembling plan to the Engineer for review.
The contractor shall use care during lifting/erection/disassembly. The
lifting/erection/disassembling plan shall be prepared by the company that the
superstructure was purchased from.

A representative from MDOT Bridge Maintenance shall be present while the
temporary superstructures are being moved. The Contractor shall notify Jeff Naum,
MDOT Bridge Maintenance (624-3589) at least 48 hours prior to moving the
superstructures.

The contractor shall be responsible for loading, transporting and unloading the
superstructure components. The temporary superstructure bridge components will be
disassembled, packaged and hauled to the Scarborough Maintenance Lot (Route 1-
Dunstan) and/or Carmel Maintenance Lot (Fuller Road) by Contractor forces. (depending
on the amount, the lengths of superstructure may be split between these two lot
locations.). The contractor shall transport the bridge components and all hardware for the
superstructure to the DOT maintenance lots using flatbed tractor trailers. All components
shall be clean and free of defects and in good working order at
lifting/erection/disassembly. All defects to components shall be repaired and /or
components shall be replaced. All labor and materials associated with defects shall be
incidental to the contract.”

On page 8 of 9, under 510.07 Contractor’s Responsibility: DELETE the last sentence
and REPLACE with the following:

“In addition to normal maintenance, should any part, or all, of the Special Detour
be damaged or destroyed by high water, or any other cause, prior to or after opening the
Project to traffic, it shall be immediately repaired or replaced by the Contractor.
Compensation for this work will be based on a time and material basis in accordance with
the Standard Specifications.”

DELETE the existing Pay items (page 9 of 9) and REPLACE with the following Pay
[tems:

“Payments will be made under:

Pay Items Pay Unit
510.10  Special Detour, 20 foot Roadway Lump Sum

Width Vehicular and Pedestrian Traffic
Not Separated-Superstructure Retained by Department

510.10  Special Detour, 20 foot Roadway Lump Sum
Width Vehicular and Pedestrian Traffic
Not Separated-Substructure”



The following questions have been received:

Question: I find only one Utility Vault with Cover (Lump Sum Item 845.20), located at
14+54. Is that the only one on the job?

Response: There is only one utility vault.

Question: Item 503.32, Stainless Steel Rebar, is listed as paid by the pound (Ib) in the
Special Provisions and listed as a lump sum item in the bid tabs. Please clarify?
Response: Please see Amendment #2. Item 503.32 is Lump Sum.

Question: Will the removal of stones for replacement stones be paid for under items
629.07, 629.08, and 631.36?

Response: This will be paid for under item 629.08 and 631.36.

Question: Will the trucking of the existing broken stones removed and not reused be paid
for under items 629.07, 629.08, and 631.36?

Response: This will be paid for under item 629.08 and 631.36.

Question: Reference 525 Granite Replacement Stones, F&D, page 3 “Replacement
stretchers along the bridge fascia shall be cut to length after delivery to the project site”.
Will this be paid for under the 525 item or under the 629 & 631 items?

Response: This will be paid for under items 629.07 and 631.36.

Consider these changes and information prior to submitting your bid on May 14, 2008.

Sincerely,

W/
Scott Bickford
Contracts & Specifications Engineer



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE 1
DATE: 080506
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT 1D: 011090.00 PROJECT(S): BH-A109(000)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM I APPROX. I UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY S [
I | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
SECTION 0001 PROJECT ITEMS
|202.10 REMOVING EXISTING | I I
0010 | SUPERSTRUCTURE (PROPERTY |LUMP |LUMP I I
|OF CONTRACTOR) I I I I
|202.121 REMOVING I I I
0020 | EXISTING CONCRETE |LUMP |LUMP I I
| | | | |
|202.13 REMOVING EXISTING | I I I
0030|RAILINGS (RETAINED BY I 2350.000] I I
| DEPARTMENT) ILF I I I
|202.17 REMOVING EXISTING | I I I
0040 STRUCTURAL CONCRETE |LUMP |LUMP I I
I I I I I
|203.20 COMMON EXCAVATION | | I I
0050 I 1410.000] I I
| ICY | | |
|203.21 ROCK EXCAVATION | | I I
0060 I 10.000] I I
| ICY | | |
|203.24 COMMON BORROW I I I I
0070 I 10.000] I I
| ICY | | |
|203.25 GRANULAR BORROW | I I I
0080 I 35.000] I I
| ICY | | |
1304.10 AGGREGATE SUBBASE | I I I
0090 COURSE - GRAVEL I 1260.000] I I
I IcY I I I
1403.209 HOT MIX ASPHALT | I I I
0100]9.5 MM HMA (SIDEWALKS, | 37.000] I I
IDRIVES, INCIDENTALS) IT I I I



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 2
DATE: 080506
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 011090.00 PROJECT(S): BH-A109(000)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY R |-——————— -
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1403.210 HOT MIX ASPHALT | | |
0110]9.5 MM HMA | 628.000] | |
| IT | | |
1409.15 BITUMINOUS TACK | | |
0120]COAT - APPLIED I 96.000] I I
| IG | | |
|502.21 STRUCTURAL | | |
0130]CONCRETE, ABUTMENTS AND | 68.000] I |
IRETAINING WALLS (9% | | |
1502.219 STRUCTURAL | | | |
0140]CONCRETE, ABUTMENTS AND |LUMP |LUMP I |
IRETAINING WALLS | | | |
|502.248 UNDERWATER GROUT | | |
0150 BAGS | 3.000] | |
| ICY | | |
|502.25 STRUCTURAL | | |
0160 CONCRETE SUPERSTRUCTURE  |LUMP |LUMP I I
| SLABS | | | |
|502.31 STRUCTURAL | | |
0170]CONCRETE APPROACH SLABS |LUMP |LUMP I |
| | | | |
1502.49 STRUCTURAL | | |
0180]CONCRETE CURBS AND |LUMP |LUMP I I
| SIDEWALK | | | |
|502.56 CONCRETE FILL | | |
0190} | 20.000] | |
| ICY | | |
1503.24 MMFX 2 REINF. | | |
0200|STEEL FAB & DELV. | 286100.000] | |
| ILB | | |
|503.25 MMFX 2 | | |
0210|REINFORCING STEEL, | 286100.000] | |
|PLACING ILB | | |



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION

CONTRACT ID: 011090.00

CONTRACTOR :

SCHEDULE OF ITEMS

PROJECT(S): BH-A109(000)X

PAGE:
DATE:
REVISED:

3

080506

LINE] ITEM

|503.32 STAINLESS STEEL
0220 |REINFORCING STEEL FAB &
| DEL

|508.14 HIGH PERFORMANCE
0230 | WATERPROOFING MEMBRANE

|510.10 SPECIAL

0240|DETOUR 20" ROADWAY WIDTH

| VEHICULAR & PEDESTRIAN
| TRAFFIC NOT SEPARATED
| SUBSTRUCTURE

|510.10 SPECIAL

0250|DETOUR 20" ROADWAY WIDTH

| VEHICULAR & PEDESTRIAN
| TRAFFIC NOT SEPARATED

| SUPERSTRUCTURE (RETAINED

IBY DEPARTMENT)

|515.21 PROTECTIVE
0270]COATING FOR CONCRETE
| SURFACES

|515.2101 EPOXY COATING
0280 FOR CONCRETE SURFACE

|525.50 GRANITE
0300 | REPLACEMENT STONE

[525.51 GRANITE SUPPORT
0310| STONE

APPROX. | UNIT PRICE

I QUANTITY [ [

| AND UNITS



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 4

DATE: 080506
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 011090.00 PROJECT(S): BH-A109(000)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM I APPROX . | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- -
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1525.52 GRANITE PINNING | | | | |
0320]OR WEDGING STONE | 150.000] | | |
| ICcY | | | |
1528.9101 GLUE - | | | | |
0330|LAMINATED TIMBER BRIDGE |LUMP |LUMP I I I
|RAIL | | | | |
1528.9101 GLUE - | | | | |
0340 | LAMINATED TIMBER BRIDGE |LUMP |LUMP I I I
|[RAIL  (Modified) | | | | |
1528.9104 GLUE-LAM TIMBER | | | | |
0350|BRIDGE RAIL, 4 BAR |LUMP |LUMP I I |
| | | | | |
1535.30 PRECAST DECK | l I I |
0360 | PANEL |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
1535.62 PRESTRESSED | | | | |
0370 STRUCTURAL CONCRETE BOX |LUMP |LUMP I I I
| BEAM | | | | |
1603.15 12 INCH CULVERT | | | | |
0380|PIPE OPTION I I 90.000] I I I
| ILF | | | |
1604.13 24 INCH CATCH | | | | |
0390|BASIN TYPE E I 1.000] | | |
| IEA | | | |
1606.613 TIMBER BRIDGE | | | | I
0400 | TRANSITION I 4.000] | | I
| IEA | | | |
1610.16 HEAVY RIPRAP | | | |
0410} | 35.000] | | |
| ICY | | | I

1610.18 STONE DITCH I I
0420 | PROTECTION I 38.000] I I I
|



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 5
DATE: 080506
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT ID: 011090.00 PROJECT(S): BH-A109(000)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM I APPROX . | UNIT PRICE BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- | -
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
1615.07 LOAM | | |
0430} | 20.000] | |
| ICcY | | |
1618.13 SEEDING METHOD | | |
0440 |NUMBER 1 I 3.000] | |
| IUN | | |
1619.12 MULCH | | |
0450 I 3.000] | |
| IUN | | |
1620.58 EROSION CONTROL | | | |
0460 | GEOTEXTILE | 125.000] | |
| ISY | | |
1627.711 WHITE OR YELLOW | I | |
0470|PAINTED PAVEMENT MARKING | 4950.000]| | |
ILINE (PLAN QUANTITY) ILF | | |
1629.05 HAND LABOR, I | | |
0480 STRAIGHT TIME | 20.000] | |
| IHR | | |
1629.07 STONE MASON I | | |
0490 I 8000.000] | |
| IHR | | |
1629.08 LABORER | | | |
0500] I 12000.000] | |
| IHR | | |
1631.12 ALL PURPOSE | | | |
0510 EXCAVATOR (INCLUDING | 20.000] | |
| OPERATOR) |HR | | |
1631.14 GRADER (INCLUDING | | | |
0520 OPERATOR) | 10.000]| | |
| IHR | | I
1631.172 TRUCK - LARGE I | | |
0530] (INCLUDING OPERATOR) | 20.000] | |
|



MAINE DEPARTMENT OF TRANSPORTATION PAGE: 6

DATE: 080506
SCHEDULE OF ITEMS REVISED:
CONTRACT I1D: 011090.00 PROJECT(S): BH-A109(000)X
CONTRACTOR :
LINE] ITEM | APPROX. | UNIT PRICE | BID AMOUNT
NO | DESCRIPTION | QUANTITY |- -
| | AND UNITS | DOLLARS | CTS | DOLLARS |CTS
|1631.36 FOREPERSON | | | |
0540] | 4000.000] | | |
| IHR | | | |
1639.18 FIELD OFFICE TYPE | | | |
0550] A | 1.000] | | |
| IEA | | | |
|642.183 GRANITE STEP | | | |
0560] |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
|652.38 FLAGGER | | | | |
0570] | 500.000] | | |
| IHR | | | |
1652.39 WORK ZONE TRAFFIC | | | | |
0580] CONTROL |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
|656.75 TEMPORARY SOIL | | | | |
0590|EROSION AND WATER | LUMP | LUMP | | |
|POLLUTION CONTROL | | | | |
1659.10 MOBILIZATION | | | |
0600] |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
|660.21 ON-THE-JOB | | | | |
0610| TRAINING (BID) | 4000.000} | | |
| IHR | | | |
|845.20 UTILITY ACCESS | | | | |
0620]DOOR |LUMP |LUMP | | |
| | | | | |
| |
| SECTION 0001 TOTAL | |





